*Magnum ex-  
ercitū cogit.*

*Eares in me-  
tu Romanis:*

*Sed non calli-  
do Tiberio.*

*Silius Gallis  
obviauit.*

*Sacrouir  
componit  
suos, & ex-  
citat.*

*Idem Silius.*

*Pugna, vix  
pugna: sta-  
timq. fusi  
Galli.*

*Crupellarij  
caesi.*

*Sacrouir ite,  
sed suâ de-  
xtra.*

*Tiberius si-  
mulat iter  
in Gallias.*

Quirini  
mors hono-  
stata publicè.

Quid illa  
hominis?

C. Lutorius  
maiestatis  
defertur.

Pro eo Lepidi  
oratio.

Sed plures  
damnari.

S. C. de in-  
tervallo ad  
patrari.

A. V. C.  
DCCLXXV.

Agitatum de  
luxu coërcen-  
do.

vacuum gloriâ prædicabat, vt post ferocissimas gentes perdomitas, tot receptos in iuuentâ, aut spretos triumphos, iam senior peregrinationis suburbanæ inane præmium peteret. Sub idem tempus, vt mors Sulpicij Quirinij publicis exsequijs frequentaretur, petiuit à senatu. Nihil ad veterem & patriciam Sulpiciorum familiam Quirinius pertinuit, ortus apud municipium Lanuuum: sed impiger militiæ, & acribus ministerijs consulatū sub Diuo Augusto, mox expugnatis per Ciliciam Homonadensium castellis insignia triumphi adeptus, datusque rector C. Cæsari Armeniam obtinenti, Tiberium quoque Rhodi agentem coluerat. quod tunc patefecit in senatu: laudatis in se officijs, & incusato M. Lollo, quem auctorem C. Cæsari prauitatis & discordiarum arguebat. sed ceteris haut læta memoria Quirinij erat, ob intenta, vt memorauit, Lepidæ pericula, sordidamque & præpotentem sene-ctam. Fine anni C. Lutorium Priscum equitem Romanum, post celebre carmen, quo Germanici suprema defleuerat, pecuniâ donatum à Cæsare, corripuit delator: obiectans ægro Druso compausisse, quod si extinctus foret, maiore præmio vulgaretur. Id C. Lutorius in domo P. Petronij, socrui eius Vitelliâ coram, multisque inlustribus feminis, per vaniloquentiam legerat. Ut delator exstitit, ceteris ad dicendum testimonium exterritis, sola Vitellia nihil se audiuisse adseuerauit. sed arguentibus, ad perniciem plus fidei fuit. sententiaque Haterij Agrippæ cōsulis designati indictum reo vltimum supplicium. Contrà M. Lepidus in hunc modum exorsus est. Si P. C. unum id spe Etamus, quam nefariâ voce Lutorius Priscus mentem suam & aures hominum polluerit; neque carcer, neque laqueus, ne seruiles quidem cruciatus in eum suffecerint. sin flagitia & facinora sine modo sunt; supplicijs ac remedijis, Principis moderatio, maiorumque & vestra exempla temperant; & vana à scelestis, dicta à maleficijs differunt: est locus sententia, per quam neque huic delictum impune sit, & nos clementie simul ac severitatis non peniteat. Sæpe audiui principem nostrum conquerentem, si quis sumptâ morte misericordiam eius preuenisset. vita Lutorij in integro est, qui neque seruatus in periculum Rœp. nequæ interfecitus in exemplum ibit. studia illi ut plena recordiae, ita inania & fluxa sunt. nec quidquam graue ac serium ex eo metuas, qui suorum ipse flagitorum proditor, non virorum animis, sed muliercularum adrepit. cedat tamen urbe, & bonis amissis aquâ & igni arceatur. Quod perinde censeo, ac si lege maiestatis teneretur. Solus Lepido Rubellius Blandus è consularibus adsensit: ceteri sententiâ Agrippæ secuti. ductusque in carcерem Priscus, ac statim exanimatus. Id Tiberius solitis sibi ambagibus apud senatum incausavit, cum extolleret pietatem quamvis modicas Principis iniurias acriter vlciscentium, deprecaretur tam præcipitis verborum pœnas: laudaret Lepidum, nec Agrippam argueret. Igitur factum S. C. ne decreta patrum, ante diem decimum, ad æarium deferrentur: idque vitæ spatium damnatis prorogaretur. sed non senatui libertas ad pœnitendum erat; neque Tiberius interictu temporis mitigabatur. C. Sulpicius, D. Haterius cōsules, sequuntur. Inturbidus externis rebus annus, domi suspectâ severitate aduersum luxum; qui immeñsum proruperat, ad cuncta quis pecunia prodigitur. Sed alia sumtuum quamvis grauiora, dissimulatis plerumq. pretijs occultabantur; ventris & ganeæ paratus adsiduis sermonibus vulgati, fecerant curam, ne Princeps antiquæ parcimoniaz, durius aduerteret. Nam incipiente C. Bibulo, ceteri quoque ædiles disseruerant, sperti sumtuariam legem, yetitaque vtensilium pretia augeri in dies: nec mediocribus remedijis resisti posse. & consulti patres, integrum id negotium ad Principem distulerant. Sed Tiberius saepè apud se pensitato, an coërceri tam profusæ cupidines possent: num coërcitio plus damni in Rœp. ferret: quam indecorū adrectare quod non obtinere-

obtineretur, vel retentum ignominiam & infamiam virorum inlustrium posceret: postremò litteras ad senatum composuit, quarū sententia in hunc modum fuit. Ceteris forsitan in rebus P. C. magis expediat me corām interrogari, & dicere quid ē Rep. censem: in hac relatione, subtrahi oculos meos melius fuit, ne denotantibus <sup>Eā super re</sup> Tiberij epistola: <sup>Quā dissimilat medicinam.</sup>

<sup>rebus ora, ac metum singulorum qui pudendi luxus arguerentur, ipse etiam viderem eos, ac velut deprehenderem.</sup> quod si mecum antē viri strenui aediles consilium habuissent; nescio an suafuris fuerim omittere potius praevalida & adulta vitia, quam hoc adsequi, ut palam fieret quibus flagitijs impares essemus. sed illi quidem officio sunt, vt ceteros quoque magistratus sua munia implere velim. mihi autem neque honestum filere, neque proloqui expeditum, quia non aediles, aut prætoris, aut consulis partes sustineo: maius aliquid & excelsius à principe postulatur; & cum recte factorum sibi quisque gratiam trahant, unius inuidia ab omnibus pectinatur. Quid enim primum prohibere, & priscum ad morem recidere adgrediar? villarum ne infinita spatia, familiarum numerum, & nationes? argenti & auri pondus? aeris, tabularumque miracula? promiscuas viris & feminis vestes? atque illa feminarum propria, quis lapidum caussa pecuniae nostrae ad externas aut hostilis gentes transferuntur? Nec ignoro in coniuijs & circulis incusari ista, & modum posci. sed si quis legem sanciat, poenas indicat; iudicem illi ciuitatem verti, splendidissimo cuique exitium parari, neminem criminis expertem clamitabunt. Atqui ne corporis quidem morbos veteres, & diu auctos, nisi per dura & aspera coercentia. corruptus simul & corruptor, æger & flagrans animus, haut leuioribus remedius restinguendus est, quam libidinibus ardescit. tot à maioribus repertæ leges, tot quas diuus Augustus tulit, illæ obliuione, hec (quod flagitosius est) contemtu abolita, securiorem luxum fecere. nam si velis quod nondum vetitum est, timeas, ne vetere. at si prohibita impunè transcederis, neque metus ultra, neque pudor est. cur ergo olim parcimonia pollebat? quia sibi quisque moderabatur: quia unius urbis ciues eramus. ne irritamenta quidem eadem, intra Italiam dominantibus. externis victoriis aliena, ciuilibus, etiam nostra consumere didicimus. Quantulum istud est, de quo aediles admonent? Quam, si cetera respicias, in leui habendum! At hercule nemo refert, quod Italia externe opis indiget, quod vita populi Romani per incerta maris & tempestatum quotidie voluitur. ac nisi prouinciarum copia & dominis, & seruitiis, & agris subuenerint, nostra nos scilicet nemora, nostræque villaue roubuntur? Hanc P. C. curam sustinet princeps. hec omessa, funditus Remp. trahet reliquis intra animum medendum est. nos, pudor, pauperes, necessitas, diuites, satias in melius mutet. Aut si quis ex magistratibus, tantam industriam ac severitatem pollicetur, ut ire obuiam queat, hunc & laudo, & exonerari laborum meorum partem fateor. sin accusare vitia volunt, dein cum gloriam eius rei adepti sunt, simultates faciunt, ac mihi relinquunt, credite P. C. me quoque non esse offendionum audiendum. quas cum graues, & plerumque iniquas pro Rep. suspiciam, inanes & irritas neque mihi aut vobis vñi futuras iure deprecor. Auditis Cæsaris litteris, remissa Aedilibus talis cura; luxusque mensæ, à fine Actiaci belli, ad ea arima quis. Ser. Galba rem R. adeptus est, per annos centum profusis sumtibus exerciti, paulatiim exoleuere. Causas eius mutationis querere libet. Dites olim familiæ nobilitum, aut claritudine insignes, studio magnificentia prolabebantur. nam etiam tum plebem, socios, regna colere, & coli licitum. ut quisque opibus, domo, paratu speciosus, per nomen & clientelas inlustrior habeatur. postquam cædibus saeuitum, & magnitudo famæ exitio erat; ceteri ad sapientiora conuertere. simul noui homines è municipiis & coloniis, atque etiam prouinciis, in senatum crebro adsumti, domesticam parcimoniam intulerunt. & quamquam fortuna vel industriæ plerique pecuniosam ad senectam peruenirent, mansit tamen prior animus. Sed præcipius ad stricti moris auctor Vespasianus fuit, antiquo ipse cultu victuque. obsequium inde in principem, & exemplandi amor, validior quam poena ex legibus & metus. nisi forte rebus cunctis inest quidam velut orbis, ut quemadmodum temporum vices, ita morum vertantur. nec

Omissa igitur coercitio.

Sed ponte mutati mores in melius.

Quare?

Exempla, validiora quam leges.

58 tur. nec omnia apud priores meliora, sed nostra quoque ætas multa laudis & artium imitanda posteris tulit. verum hæc \*nobis maiores certamina ex honesto maneant. Tiberius famâ moderationis partâ, quod ingruentis accusatores represserat, mittit litteras ad senatum, quis potestatem Tribuniciam Druso petebat. Id summi fastigij vocabulum Augustus repperit, ne regis aut dictatoris nomen adsumeret, ac tamen appellatione aliquâ cetera imperia præmineret. M. deinde Agrippam socium eius potestatis, quo defuncto Tiberium Neronem dilegit, ne successor in incerto foret. sic cohiberi prauas aliorum spes rebatur: simul modestiæ Neronis, & suæ magnitudini fidebat. Quo tunc exemplo, Tiberius Drusum summæ rei admouet: cum incolumi Germanico, integrum inter duos iudicium tenuisset. Sed principio litterarum veneratus deos, ut consilia sua Reip. prosperarent, modica de moribus adolescentis, neque in falsum aucta, rettulit. esse illi coniugem & tres liberos, eamque ætatem quâ ipse quondam à diuo Augusto ad capessendum munus vocatus sit. Neque nunc properè, sed per octo annos capto experientio, compressis seditiōnibus, compositis bellis, triumphalem & bis consulem, noti laboris participem sumi. Præceperant animis orationem patres. quo quæsitior adulatio fuit. nec tamen repertum, nisi vt effigies Principum, aras dœūm, templa & arcus, aliaque solita censerent. nisi quod M. Silanus ex contumeliâ consulatus, honorem Principibus petiuit: dixitque pro sententiâ, ut publicis priuatissimis monumentis, ad memoriam temporum, non consulum nomina præscriberentur, sed eorum qui tribuniciam potestatem gererent. \*Atque Haterius cum eius diei senatus consulta aureis litteris figenda in curiâ censuisset, deridiculò fuit, senex feedissimæ adulatio tantum infamia vñsus. Inter quæ, prouincia Africâ Iunio Blæso prorogata, Seruius Maluginensis flamen Dialis, ut Asiam forte haberet postulauit; frustrâ vulgatum dictitans non licere Dialibus egredi Italiam, neque aliud ius suum, quam Martialis, Quirinaliumque Flaminum. porrò si hi \*duxissent prouincias, cur Dialibus id cœtitum? nulla de eo populi scita, non in libris cœrimoniarum reperiiri. Sæpe Pontifices Dialia sacra fecisse, si flamen valetudine aut munere publico impediretur. duobus & septuaginta annis post Cornelij Merule cœdem, neminem sufficitum: neque tamen cessauisse religiones. Quod si per tot annos possit non creari, nullo sacrorum damno, quanto facilius abs futurum, ad unius anni proconsulare imperium? Priuatis olim simultatibus effectum, ut à Pontificibus maximis ire in prouincias prohiberentur: nunc deum munere, summum Pontificum etiam summum hominum esse, non emulacione, non odio, aut priuatis adfectionibus obnoxium. Aduersus quæ cum augur Lentulus aliique variè differerent, eò decursum est, ut Pontificis Max. sententiam opperirentur, Tiberius, dilatâ notione de iure Flaminis, decretas ob tribuniciam Drusi potestatem cœrimoniais temperauit, nominati arguens in solentiam sententiæ, aureasque litteras contra patrium monrem. Recitatæ & Drusi epistolæ, quamquam ad modestiam flexæ, pro superbissimis accipiuntur. Huc recidisse cuncta, ut ne iuuenis quidem tanto honore accepto, adiret urbis deos, ingredetur senatum, auspicia saltē gentile apud solum inciperet?